
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais 
(31) 3557-9003 

Oficio nº 384/2021/SEGOV 

Mariana, 26 de outubro de 2021. 

A Sua Excelência o Senhor 
Ronaldo Alves Bento cfMARA MUNICIPAL DE MARIANA Vereador Presidente da Câmara Municipal de Marian 

Profocolado sobnº - Zesã 
Assunto: Requerimento nº 203/2021] EM _Q__ô_[&)jz 3 [ AS 25 —— — 

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal, 
Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou soluções do que for apresentado/requerido às devidas secrétarias e seus respectivos secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de 

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos. 
Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões 

de cada secretário. 
Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações 

O quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante. 
Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem 

ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados. 
Em resposta ao reguerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter 

informações na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana, encaminho a reposta 
apresentada através do Ofício Secretaria de Obras nº 125/2021, em anexo. 

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que 
for necessário. 

Atênciosamente, 



GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570 
Vªfªªdºmeosal Braail. 

Excelentíssimo Senhor 
Ronaldo Alves Bento 
D.D Presidente da Câmara Municipal de Mariana / MG 

Dileto Plenário 

O Vereador da Câmara Municinal de Mariana, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais € regimentalmente amparado, aoresenta a Mesa, após ouvido ao Plenário, e aprovado, requer a Vossa Excelência que seja êncaminhado o presente procedimento 20 Chefe Interino do Poder Executivo, com cópia para o Secretário Municipal deÓbras e Ecretário de t&dminístraçãu,'p'ara que se manifestem sobre o Tfuncionamento da tarre d?tãaínfssão de TV no E!Tâffít'daªe'Fúiquím. 

º Apósavisita técnica realizada no dia 10/03/2021 pelos representantes do Poder Legislativo e Secretária de Obras foi realizado estudo técnico para avaliar as condições estruturais da antena de TV? Em caso afirmativo, encaminhar cópia do estudo técnico. 
« Existeumprojeto que prevê a troca de sinel! analógico para digital? Em caso afirmativo, encaminhar o projeto 
* Informar se há jinvestimentos previstos na referida torre de transmissão de TV de forma a solucienar definitivamente o problema que se estende por vários anos. Em caso afirmativo, qual o valor do investimento e a data de previsão do início das obras, 

Esperamos que o Senhor Prefeito Interino atenda o mesmo, apresento, 

Saudações Legislativas, 

Mariana, 02 de setembro de 2021 

Antunes Vieira 
Vereador - MODB 

—
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA 

SETOR DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
CEP: 35,420-000 - ESTADO DE MINAS GERAÍS 

Ofício Secretaria de Obras Nº 125 2021 

Mariana, 25 de outubro de 2024. 

À Câmara Municipal de Mariana 
Rua Hélvio Moreira Moraes 
CEP: 35.420-000 — Mariana/MG 

Assunto: Ofício de Gabinete nº203/2021 

Referência: Visita técnica as torres de transmissão e retransmissão de televisão; 

Prezados, 

Logo após a visita técnica para verificar as condições de operação das centrais de transmissão e 
retransmissão do sinal analógico, a Secretaria de Obras e Gestão Urbana oficializou juntamente as 
emissoras, informando que tem interesse em adequar as estruturas existentes, visto que, encontra- 

se a transição do sinal analógico para o digital, atualmente a migração concentra-se mais difundida 

nos grandes centros urbanos, 

Um estudo de viabilidade técnica, juntamente com à Secretária de Obras e Gestão Urbana vem 

sendo elaborado para implantação e migração, o andamento do estudo será atualizado a Câmara, 

nho decorrer do processo. 

O Município tem interesse em reativar as torres que se encontram inoperantes, com o novo sistema 

de transmissão digital, necessita investimentos e adequações, tais como: novos equipamentos e 

Uuma nova estrutura, além de uma análise de viabilidade de espectro, este estudo requer autorização 

prévia da Agência Nacional Teiecomunicâção, o que vem sendo desenvolvido. Após a realização 

do estudo de viabilidade técnica, a Secretária de Obras e Gestão Urbana, informará a presente 

Câmara Municipal de Mariana os custos de implantação e adequações. 

O processo de digitalização vem sendo gradativamente implementado aos Municipio, a transição 

total tem previsão para dezembro de 2023. 

Atenciosamente, 

Engenheiro Eletricista 
Prefeitura Municipal de Mariana 

Pág. 1de1



05/10/2021 11:07 Locamail :: RES: RES: RES: RES: RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

ássunto:  RES: RES: RES: RES: RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 
Da Bernardo Azevedo <bernardo.azevedo(&ag.globo> & , Para: Vinícius de Oliveira Cruz <vinicius.cruzemariana.ma.gov.br> MARIANA 
= Talita Silva <talita.silvaQg.globa>, Henrique Ribeiro <henrique.ribeiroOg.globo>, S em o * Fim t Christian Rodrigues <christian.rodriguesQg.globo> 
Data 04/10/2021 19:24 

Christian, conforme conversamos hoje, poderia nos ajudar no estudo das torres nos distritos de Mariana? 

Segue coordenadas: 

Torre 1: Aguas Claras 

LAT: 20S 15' 14,12" 

LONG: 43W 13' 27.22" 

Torre 2: Cachoeira do Brumado 
LAT: 208 24' 13,90" 

LONG: 43W 16' 21.35" 

Torre 3: Furquim 

LAT: 208 21' 55.94" 

LONG: 43W 12' 37,28" 

Torre 4: Maquiné — Esse não precisa estudar pois é onde se encontra nossa estação de TV que cobre a cidade de Mariana. 

Torre 5: Passagem de Mariana 

LAT: 205 23' 42.70"” 

LONG: 43W 26' 27.50" 

Torre 6: Santa Rita Durão 

LAT: 2058 10' 54.84"' 

LONG: 43W 24' 46.67" 

Verificar se há possibilidade de fazer GapFiller no canal 33. Caso nhegativo, teria que seguir mesmo com recepção de SAT e 
deixar a transmissão bem centrada no distrito para que não haja interferência, 

Desde já agradeço pela ajuda, 

Atenciosamente, 

https:fiwebmail—seguro.com.br/mariana.mg.gov.brf'?_:ask=mail&_safe=0&_ukj=57&_mbex-=INBOX&_actíon=prim&_axmín=1 1/



05/10/2021 11:07 

De: Bernardo Azevedo 

Locamail :: RES; RES: RES: RES: RES: RES: RES: Torres dê Tv de Mariana 

Enviada em: segunda-feira, 27 de setembro de 2021 18:29 

Para: Vinícius de Oliveira Cruz <vinicius.cruzQmariana.mg.gov.br> 

Cec: Talita Silva <talita.silva&g.globo>; Henrique Ribeiro <henrique.ribeiro&g.globo> 

Assunto: RES: RES: RES: RES: RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

Talita, 

Conseguiu verificar esse estudo? 

Att, 

https:/Avebmaiil-seguro.com.br/mariana,mg.gov.br/? tasiemail& safe=08& uid=57& mbox=INBOX& action=print& extwin=1 211



05/10/2021 14:07 Locamail :: RES: RES: RES: RES: RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

Impos Azevedo 

De: Vinícius de Oliveira Cruz <vinicius.cruz(Qmariana.mg.gov.br> 

Enviada em: segunda-feira, 27 de setembro de 2021 12:48 
Para: Bernardo Azevedo <bernardo.azevedo(&g.globo> 

Cc; Talita Silva <talita.silva&eg,.globo>; Henrique Ribeiro <henrique.ribeiro(&eg,.globo> 
Assunto: Re: RES: RES: RES: RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

Boa tarde, prézados. 

Sobre o estudo de viabilidade técnica da implantação do canal digital em Mariana, temos alguma novidade 
no andamento da demanda? 

Obrigado. 

Em 28/07/2021 15:04, Bernardo Azevedo escreveu: 

Talita e Henrique, boa tarde. 

O Vinicius (em cópia) trabalha na prefeitura de Mariana-MG, Nós já temos estação de TV Digital operando 

lá dentro do terreno da mineradora Vale que cobre grande parte da cidade, 

Entretanto, o município possui diversos distritos, e é do interesse dá Prefeitura colocar estações 

retransmissoras nessas localidades, porém corremos o risco de ter interferência, já que os pontos são 
próximos. 

Um estuda já foi iniciado por mim junto da Talita é gostaria que vocês dessem continuidade. A ideia é 

fazer a recepção de SAT nessas estações, todas no canal 33, porém os sinais não podem se interferir. 

httos://webmail-seguro.com.br/mariana.mgo.gov.br/? task=mail& safe=0& uid=57& mbox=INBOX& action=print& extwin=1 31 



05/10/2021 11:07 Locameil :: RES: RES: RES: RES; RES: RES; RES: Torres de Tv de Mariána 

Conseguem me ajudar? 

Talita, consegue resgatar o estudo preliminar que fizemos e alinhar com o Henrique? 

Desde já agradeço. 

Att, 

De: Vinícius de Oliveira Cruz <vinicius.cruzQ&mariana,.mo.gov,br> 

Enviada em: quarta-feira, 28 de julho de 2021 12:18 
Para: Bernardo Azevedo <bernardo.azevedoQa.g9 > 

Assunto: Re: RES: RES: RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

Muito obrigado, Bernardo, 

Mariana tem interesse em realizar a implantação e migração. 

Ficaremos no aguardo. 

Em 28/07/2021 11:57, Bernardo Azevedo escrevêu: 

Bom dia, Vinicius. 

Ainda não conseguimos concluir a migração. Vou tentar designar outras pessoas pra ajudar nesse 
assunto, ok? 

htips://webmail-seguro,com,br/mariana.mgo.gov.br/? task=mail& safe=0& uid=57& mbox=iNBOX& action=print& extwin=1 411



05/10/2021 11:07 Locamail :: RES; RES: RES: RES; RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 
Nos próximos dias te darei retorno. 

Abraços, 

De: Vinícius de Oliveira Cruz <vinicius.cruzAmariana.mo.gov.br> 
Enviada em;: quarta-feira, 28 de julho de 2021 10:24 
Para: Bernardo Azevedo <Wg,_gjªg> 
Assunto: Re: RES; RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

Bom dia, senhores. 

Os estudos de viabilidade técnica foram retomados? 

Em 14/06/2021 12:04, Bernardo Azevedo escreveu: 

Boa tarde Vinicius, obrigado pelo retorno. 

Infelizmente no momento estamos passando por uma migração interna muito grande é estamos dando 
foco nisso. Em julho voltamos a focar nessa demanda, ok? 

Peço desculpas pelo inconveniente. 

Abraços, 

htlps:iiwebmaíl-seguro.c.om.br/mariana.mg.gov.br!'?_task=maii&_safe=0&_uidªã?'&__mbox=lNBOX&_actianªprínt&_exMn=1 SA



05/10/2021 11:07 Locamail - RES: RES: RES: RES: RES: RES: RES; Torres de Tv de Mariana 

De: Vinícius de Oliveira Cruz <vinicius,cruzEmariana.mag.gov.br> 

Enviada em: segunda-feira, 14 de junho de 2021 09:59 
Para: Bernardo Azevedo <bernardo.azevedo(&Og.globo> 
Assunto: Re: RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

Bom dia, Bernardo. 

Se necessitar de alguma informação, estamos a disposição. 

Em 11/05/2021 11:08, Bernardo Azevedo escreveu: 

Vinicius, bom dia. 

Começamos o estudo mas está um pouico complexo alguns pontos. Estamos tentando viabilizar algum 

solução para todos os pontos. 

Assim que concluir te informo. 

Att, 

https://webmail-seguro.com.br/mariana.mg.gov.br/? task=mail& safe=08 uid=57& mbox=iNBOX& action=print& extwin=1 61



05/10/2021 11:07 Locamail :: RES: RES: RES: RES: RES: RES: RES: Torres de Tv dê Maáriana 

De: Vinícius de Oliveira Cruz <vinicius.cruz&mariana.mg.gov.br> 
Enviada em: terça-feira, 11 de maio de 2021 09:16 

Para: Bernardo Azevedo <bernardo.azevedo&a.alobo> 

Assunto: Re: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

Bom dia, Bernardo. 

Alguma previsão para o estudo? 

Muito obrigado!! 

Em 19/04/2021 15:17, Bernardo Azevedo escreveu: 

Vinicius, correção. 

Essa semana temos 2 feriados no Rio e por isso só conseguirei ver na próxima semana. Já agendei 
essa atividade para segunda feira, dia 26, oK? 

Att, 

https://webmail-seguro.com.br/mariana.mg.gov.br/?. task=mail& safe=0& uid=578& mbox=INBOX& action=print& extwin=1 711



05/10/2021 11:07 Locameail :: RES: RES: RES: RES: RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

Eernordo Campos Azevedo 

Especiolsto : 

estroatécia e tecncsiosia | infroestrutura e seguranco : 

u
m
 

G
 

o
 
o
 

= 

De: Bernardo Azevedo 

Enviada em: segunda-feira, 19 de abril de 2021 14:12 

Para: Vinícius de Olivéira Cruz <vinicius.cruz&êmariana.ma.gov.br>; Cristiano Acacio 

<cristiano.acacioQg.9lobo> 
Assunto: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

Vinicius, ainda não pude fazer o estudo., Peço desculpas por isso. 

Minha previsão é concluir até o final dessa semana, ok? 

Att, 

httos:/Aebmail-seguro.com.br/mariana.mg.gov.br/? task=meil& safe=0& uid=57& mbox=INSOX& action=print& extwin=1 a1 



05/10/2021 11:07 Locamail :: RES; RES: RES: RES: RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

estrotégio e tecnelogia | in'roestrutura e seguranço 

De: Vinícius de Oliveira Cruz <vinicius.cruzEmariana,.mog.gov.br> 

Enviada em: segunda-feira, 19 de abril de 2021 08:47 
Para: Cristiano Acacio <cristiano.acaci .globo> 

Cc: Benardo Azevedo <bernardo, azeve . > 

Assunto: Re: RES: Torres de Tv de Mariana 

Bom dia, senhores. 

Algum parecer sobre o andamento do levantamento sobre os pontos de retransmissão? 

Em 18/03/2021 19:30, Cristiano Acacio escreveu: 

Boa noite Viniícius, 

Para início dos estudos é necessário informar as coordenadas dos pontos de retransmissão para 

que o projetista Bernardo Azevedo em cópia possa avaliar a viabilidade técnica. 

Importante ressaltar que o SATHD Regional abrange toda área de Minas Gerais com a mesma 

programação e qualidade do sinal aberto, esta é uma alternativa a pontos que não forem viáveis 

seja por motivos técnicos ou financeiros. 

Att. 

Cristiano Acacio 

De: Vinícius de Oliveira Cruz [mailto: vinicius.cruzQmariana.moa.gov.br] 
Enviada em: terça-feira, 16 de março de 2021 10:58 

httos://webmail-seguro.com.brimariana.mg.gov.br/? task=mail& safe=08& uid=57& mbox=INBOX& action=print& exbwin=1 9/11 



D5/10/2021 11:07 Locamail :: RES: RES: RES: RES; RES: RES: RES: Torres de Tv de Mariana 

Para: Cristiano Acacio <cristiano.acacio&g.globo> 

Assunto: Torres de Tv de Mariana 

Cristiano, bom dia. 

o Município de Maria“na tem atualmente 10 centrais repetidoras, onde muitas estão inoperantes ou 
foram suca_tea.das. Diante da qandemia, houveram muitas solicitações de reativação dos canais 
abertos, principalmente nos Distritos, onde encontra-se a população mais carente. 

O Município tem inter_es;se em reativar essas repetidoras, porém, atualmente o sistema analógico 
_encontra—ge em transição avançada para o digital, solicitamos uma estimativa de custo de 
implantação do sistema digital (torres, transmissores, cabos, conectores, filtros, spda). 

Att.: Vinícius de Oliveira Cruz. 

Engenheiro Eletricista - 187142/D 

Mariana - Minas Gerais 

Whastapp: (31) 98624-9054 

********************************************************3**#**** Este e_maíi e seus 
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httos:/Awvebmail-seguro.com.brimariana.mg.gov.br/? task=smail& safe=08 uid=57& mbox=INBOX& action=print& extwin=1 10/91
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autor. Qualquer divulgação ou uso não autorizado deste e-mail ou seus anexos é proibida, Se você 
receber esse e-mail por engano, por fávor, notifique o remetente e apague-o imediatamente. This e- 
mail and jts attachments are for the sole use of the addressee and may contain information which is 
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Any unauthorized use of disclosure of this e-mail or its attachments is prohibited. If you receive this e-mail in error, 
please immediately delete it and notify the sender by return e-mail. 
36 E e e o o e ac sic oje si i sl aje la e si o sic ofeole so o ol sic oje sic cc ol e si 3c ic si 35c 56 sc c 5ie 5kk sic 3je o ole sle-ale ale s6€ ojeask e skc si ajcsie oc ale si sleale sl ee ac 
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05/10/2021 11:14 Locamail :: RES: Torres de Tv de Mariana 

assunto: — RES: Torres de Tv de Mariana 

De Cristiano Acacio <cristiano.acacioQg.globo> ª 

Para: Vinícius de Oliveira Cruz <vinicius.cruzOômariana.ma.gov.br> HARIANA 

E Bernardo Azevedo <bernardo.azevedo&g.globo> 

Data 18/03/2021 19:30 

Boa noite Vinicius, 

Para início dos estudos é necessário informar as coordenadas dos pontos de retransmissão para que o projetista Bernardo 

Azevedo em cópia possa avaliar a viabilidade técnica. 

Importante ressaltar que o SATHD Regional abrange toda área de Minas Gerais com a mesma programação e qualidade 

do sinal aberto, esta é uma alternativa a pontos que não forem viáveis seja por motivos técnicos ou financeiros. 

Att. 

Cristiano Acacio 

De: Vinícius de Oliveira Cruz [mailto:vinicius.cruzQmariana.mg.gov.br] 

Enviada em: terça-feira, 16 de março de 2021 10:58 

Para: Cristiano Acacio <cristiano.acacio &g . globo> 

Assunto: Torres de Tv de Mariana 

Cristiano, bom dia. 

O Município de Mariana tem atualmente 10 centrais repetidoras, onde muitas estão inoperantes ou foram 

sucateadas. Diante da pandemia, houveram muitas solicitações de reativação dos canais abertos, 

principalmente nos Distritos, onde encontra-se a população mais carente. 

O Município tem interesse em reativar essas repetídoras, porém, atualmente o sistema analógic
o encontra- 

se em transição avançada para o digital, solicitamos uma estimativa de custo de implantação 
do sistema 

digital (torres, transmissores, cabos, conectores, filtros, spda), 

Att.: Vinícius de Oliveira Cruz. 

Engenheiro Eletricista - 187142/D 

Mariana - Minas Gerais 

Whastapp: (31) 98624-9054 

SE Bl Sl SR Sh f l olOR Sl Gl Aleoloole ll s leslealcaleioloocoioscolcoleiieaiese sc eel dc oc Este e-mail é seus anexos são para 

uso exclusivo do destinatário e podem conter informações confidenciais e/ou legalmefte privileglgdas. Não podemhse
r 

parcial ou totalmente reproduzidos sem o consentimento do autor. Qualqguer divulgação au uso
 não autorizado deste e- 

mail ou seus anexos é proibida, Se você receber esse e-mail por engano, por favor, notifique 
o remetente e apague-o 

imediatamente. This e-mail and its attachments are for the sole use of the addressee and may contain informati
on 

which is confidential and/or legally privileged. Should not be partly or wholly reproduced witho
ut consent of the owner. 

Any unauthorized use of disclosure of this e-mail or its attachments s prohibited, If you receive thi
s e-mail in error, 

pleáse immediately delete it and notify the sender by return e-mail. 
****************#**************3********#**********#***#*#*

****** 
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16/07/2021 SE/GOVMG - 32020367 - Ofício 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

m MI NAS | Fundação TV Minas Cultural e Educativa 

Radiodifusão e Telecomunicações 

Ofício TVYMINAS/RTV nº, 15/2021 

Belo Horizonte, 08 de julho de 2021, 

Ao(Á) Senhor(a) 
Prefeito(a) 

Prefeitura Municipal 

Assunto: Vistoria Técnica - Fundação TV Minas Cultural e Educativa - Expansão da TV Minas/Rede Minas 

Senhor(a) Prefeito(a), 

Com cordiais cumprimentos, à FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA, TV 

Educativa do Governo do Estado de Minas Gerais, vem respeitosamente a Vossa Excelência comunicar 

que a partir do dia 19 de julho de 2021, equipes técnicas da Rede Minas realizarão vistorias em seu 

município e outros 760 municípios de Minas Gerais, com a finalidade de levantar informações técnicas 

sobre infraestruturas de transmissão de TV, viabilizar a instalação de sistema de retransmissão de TV 

Digital e expandir o sinal de TV da Rede Minas. 

O projeto de expansão da TV Minas digital prevê através do recurso da multiprogramação, 

além da transmissão do sinal da TV Minas, será veiculado teambém mais 2 (dois) canais específicos 

voltados para conteúdos da Secretaria de Educação, sendo estes transmítidos na mesma infraestrutura 

(equipamentos) da TV Minas. 

A Rede Minas, terceira maior emissora pública do país, com sede na capital, funciona em 

rede, com sinal aberto ao municípios do Estado e tem por finalidade promover, por meio da Televisão 

Educativa, sem fins comerciais, a difusão de: atividades culturais, informativas, cidadania, educação e a 

integração do Estado, bem como formular, executar e fiscalizar a Política Estadual de Telecomunicações, 

em consonância com as diretrizes estabelecidas pela Secretaria de Estado de Cultura e Turismo — SECULT. 

Para tanto, surge a necessidade do Governo de Minas Gerais, através da Fundação TV 

Minas, alcançar a cobertura de todos municípios do Estado, utilizando a transmissão de programação 

televisiva como ferramenta eficiente, podendo ser utilizada como recurso didático capaz de fazer uma 

interligação entre disciplinas, acontecimentos sociais, políticos, culturais locais e globais. 

Diante do exposto, contamos com o apolo de Vossa Excelência para nos informar sobre a 

existência de infraestrutura de TV no município (torres, antenas de TV, abrigo) e nos disponibilizar o 

contato do responsável pelo acesso ao local, para que este seja contaçtado em data prévia à vistoria. 

Qualguer dúvida e informações podem  ser encaminhadas ao e-mail 

sinalfredeminas.mg.gov.br. 

Certos de contar com vosso apóio, aguardamos retorno. 

Atenciosamente, 

hnps:#www.sei.mg.gov.bf!sei!contmladaf.php?ao=documento__lmprlmlr_web&aaao_odgemwm_visuàizar&td_GQWMenWT'f34921&il'!ffª-.. 12 



16/07/2021 SEVGOVMG - 32020367 - Ofício 

Sérgio Rodrigo Reis 

Presidente 

Fundação TV Minas Cultural e Educativa 

Edson Siquara de Souza 

Diretor Técnico 

Fundação TV Minas Cultural e Educativa 

L2 

sei! 
MMuUAITUTA 

vietrônica 

1 Documento assinado eletronicamente por Edson Siqu
ara de Souza, Diretor, em 08/07/2021, às 

f_í_'] 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, 5 1
º, do Decreto nº 47,222, 

de 26 de julho de 2017, 

o 
.. | Documento assinado eletronicamente por Sérgio Rodrigo 

Reis, Presidente, em 08/07/2021, às 

àª!; [ª 19:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundam
ento no art. 6º, $ 1º, do Decreto nº 47.222, 

cletrênica de 26 de julho de 2017. 

S lª.. A autenticidade deste documenta pode ser confe
rida no site 

ee ://sei.mg,gov.br/sei/cont erno.php? 

= acao=documento conferir&id orgao acesso exter
no=O , informando o código verificador 32020367 

Referência: Processo nº 2210.01.0000273/
2021-10 

httpsa'fwww.sai.mg.gov.brlsairoonualad
anphp?auaoâ 

SEI nº 32020367 

Rua Tenente Brito Melo, 1090 - Bairro Barro 
Preto - Belo Horizonte - CEP 30180-074 

mnenm_&mçdnúr_wab&acaoúmigm
wme,&âamhªr&id_dommemoáw349
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05/10/2021 11:18 Gmail - Fwd: Vistoria Técnica - Fundação TV Minas Cultural é Educativa - Expansão da TV Minas/Rede Minas 

M Gmaiil Prefeitura Mariana <eletricaouvidoria&gmail.com> 

Fwd: Vistoria Técnica - Fundação TV Minas Cultural e Educativa - Expansão da TV 
Minas/Rede Minas 
4 mensagens 

Gabinete Do Prefeito <gabinete&mariana.mg.gov.br> 19 de julho de 2021 09:44 
Para: amarildo.eng(Qyahoo.com, eletricaouvidoria&ggmail.com 

Bom dia! 

Para conhecimento e ou providências. 

Reny M. Baru 
Chefe de Gabinete 
31 3557-9003 

-——..- Mensagem original --—— . 

Assunto::Vistoria Técnica - Fundação TV Minas Cultural e Educativá - Expansão da TV Minas/Rede Minas 

Data:16/07/2021 13:59 
De:"Sinal Rede Minas" <sinal&redeminas.mga.gov.br> 

Para::"Sinal Rede Minas" <sinalQredeminas.mg.gov.br> 

Corn cordiais cumprimentos, enviamos oficio do Presidente da Fundação TV Minas Informando sobre a expansão e 

digitalização do Sinal Rede Minas para todo o Estado de Minas Gerais. 

Desde já agradecemos todo apaoio, 

At.te, 

Vanessa Porto Vial 
Gerente de Radiodifusão e Operações 

Gerência de Rediodifusão e Operações 

Diretoria de Políticas de Telecomunicações 

vanessa.vialQredeminas.mo.gov.br 

+55 31-3254-3451 / 88293-6428 

Rede Minas | Centro de Cultura Presidente lItamar Franco - Edifício Rede Minas e Rádio Inconfidência 

Rua Tenente Brito Melo, 1090, Barro Preto, Bato Horizonte/MG - CEP: 30180-074 

www,.redeminas.tv | atendimento&redeminas.mgo.gov.br | + 55 31 3254-3000 

https://mail.google.com/rail/u/1 ?Fik=45e2b34cfB&view=pt&search=all&permthid=thread-feAsA17057171 7T9SB50BEGSO&simpiemsg-MA3SA170S7Ti7T17O8... 18 



D5/10/2021 11:18 GSmail - Pwd: Vistoria Técnica - Fundação TV Minas Cultural e Educativa - Expansão da TV Minas/Rede Minas 

Aviso: Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podêndo conter informação sigilosa e 

legaimente protegida. O uso Iimpróprio será tratado conforme as normas de empresa e a legislação em vigor. Caso não seja o 

destinatário, favor notificar o remetente, ficando proibidas e utilização, divulgação, cópia e distribuição, 

Antes de imprimir, pense sobre sua resp bitidade soci biental. O planeta e a sociedade agradecem! 

* SEl GOVMG - 32020367 - Ofício Prefeitura Vistorias digitalização.pdf 
115K 

Prefeitura Mariana <eletricaouvidoriaQgmail.com> 19 de julha de 2021 13:44 
Para: vanessa vialQredeminas.mgo.gov.br 

Vanessa, boa tarde. 

Quai a programação para aà visita técnica no Município de Mariana? 

Att.: Vinícius de Oliveira Cruz. 

Engenheiro Eletricista - 187142/D 

Mariana - Minas Gerais 

Whastapp: (31) 98624-9054 
[Texto das mensagens anteriores ocuito] 

É SEI GOVMG - 32020367 - Ofício. Prefeitura Vistorias, digitalização.pdf 
115K 

Vanessa Vial <vanessa.vialQredeminas.ma.gov.br> 19 de julho de 2021 16:32 

Para: Prefeitura Mariana <eletricaouvidoriaQgmail.com> 

Vinícius, Boa tarde! 

O agendamento poderá ser feito com você? Nosso técnico agendará a visita conforme roteiro. 

At.te, 

Vanessa Porto Vial 
Gerente de Radiodifusão e Operações 

Gerência de Radiodifusão e Operações 

Diretoria de Polfticas de Telecomunicações 

vanessa .vialOredeminas.mg.gov.br 

+55 31-3254-3451 / 98293-6428 

htips://mail.googla.com/mail/u/1?ik=45e2034cf3&view=pt&search=all&permthid=thread-FEsA17OST171 7T99850B6SBO&simplamsg-fM3A17057171798... 
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05/10/2021 11:18 Gmail - Fwd: Visioria Técnica - Fundação TV Minas Cultural e Educativa - Expansão da TV Minas/Rede Minas 

GEEMINAS] 

Rede Minas | Centro de Cujiura Presidente ltamar Franco - Edifíicio Rede Minas e Rádio Inconfidência 

Rua Tenente Brito Melo, 1090, Barro Preto, Belo Horizonte/MG - CEP: 30180-974 

vwww.recdaminas,.tv | atendimento(Bredeminas.mo.gov.br | + 55 31 3254-3000 

Aviso: Esta mensagem é destinada exclusivamente para aís) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter Informação sigilosa e 

iegalmente protegida. O uso impróprio será tratado conforme às normas da empresa e a législação em vigor. Caso não seja o 

destinatário, favor notificar o remetente, ficando proibidas a utilização, divulgação, cópia e distribuição. 

Antes de Imprimir, pense sobre sua responsabilidade socioambiental, O pláneta e a sociedade agradecem! 

[Texto das mensagens anteriores oculto] 

Prefeitura Mariana <eletricaouvidoriaG&Ggmail.com> 20 de julho de 2021 09:21 
Para: Vanessa Vial <vanessa.vialtOredeminas.mg.gov.br>, danilo(QOufop.edu.br 

Bom dia, Vanessa, 

O agendamento pode ser feito comigo, fico a disposição. 
Aguardo o contato. 

Obrigado, 

AN.: Vinícius de Oliveira Cruz. 

Engenheiro Eletricista - 187142/D 

Mariana - Minas Gerais 

Whastapp: (31) 98624-9054 

[MTexto das mensagens anteriores oculto] 

https://mail.google.com/maii/u/1?ik=45e2b34cfS&view=pt&search=all&permihidathread-fA43SA1 7057171 T998S0SSSBN&simpiemsa-MesATITOSTI7TITOS... SS 


